Marc. 8. d. Luc. 9. c. et. 12. b. De. pe. dif. 3. c. ad huc perfidi

Ps. 112.

Luc. 12. 6.

Luc. 14. 1.

Ps. 71.

Ps. 49.

Ps. 58.

Doraliter Ps. 26.

Dystice Doraliter

Doraliter

Propter eos dimittat venire ad fidem: ut accepta dimittat. Deut. xxxij. c. Qui dixit patri suo et matri sue nescio vos etc. Gen. xxi. c. Quia fecisti rem hanc et non peperisti vnguento tuo propter me: benedicam tibi et multiplicabo semen tuum sicut stellas celi. Ibi Aug. Computa christum inter filios tuos: et debet esse primogenitus. a

Et qui amat filium aut filiam super me: non est me dignus. Ad alteram verum est hoc: Sub deo enim et propter deum quicquid amat/aman/ dum est. b **Et qui non accipit crucem suam et sequit me: non est me dignus: quia solus parvones non saluant. Hic inuitat ad bene agen/ dum. Hora autem quod tri/ bus modis crux tollit. Aut cum propter fidem christi martyrium sustinet: aut cum penitentiae onus assumit: aut quando quis prius compatitur. Primum pertinet ad martyres: secundum ad confessores et claustrales siue predicatorum: tertium ad conjugatos fideles: qualis fuit tobias: quia gabelo indigenti miseris et pecunia sub chirographo commisit: Tob. j. c. De penitentibus dicit Ezech. ix. c. Super quem videritis tau ne occidatis etc. Tau interpretatur errant: et significat penitentiam: Et est signum quod penitens erravit contra deum. Suam dicit: notando virtutis mensuram non nimiam: non remissam sed congruam. Unde Luc. ij. d. Simeon accepit puerum in vlnas suas. c **Et sequit: quia dominus antecedit ponens se exemplum: sicut gedon/ Judic. vij. c. Et sequit. Non bene sequit qui inuitus facit rem: ut simon cyrenensis. Aut murmurans: ut filii israel. Aut propter lucrum temporale: ut ille scriba. s. vij. c. Al propter inanem gloriam: ut simon magus. d **Qui inuenit animam suam perdet eam. Nomine anime vita presens significat. Res que inuenit/ quasi pro subilo et quasi sine labore habet: sic ab impijs in hac miseria cum delectatione viuunt. De quibus Ps. In labore hominum non sunt etc. Hi sunt qui dicunt/ Sap. ij. a. Quia ex nihilo nati sumus: et post hoc erimus tanquam si non fuerimus. Et j. b. Venite igitur et fruamur bonis que sunt etc. non attendentes quod dicit: Ritus dolore miscbitur: et extrema gaudij luctus occupat: Proverb. xlij. b. Bene ergo dicit: d **Qui inuenit animam suam: id est qui re inuenta abicitur: perdet illam. Et quando: Cum irruerit repentina calamitas et interitus quasi tempestas ingruerit: Proverb. j. d. Quia ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt: Job. xxi. b. e **Et qui perdidit animam suam: id est vitam hanc abiecit. Et loquit dominus more illorum carnalium qui statim quando homo religiose viuunt/ aut de mundo exit/ dicunt: ille perdidit se. Ad legit Sap. v. a. Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum etc. Et de christo paupere dicit/ Esa. liij. b. Unde nec reputauimus eum. f **Propter me: non propter se/ vel propter inanem gloriam: sicut legit/ de diogene: qui nudus manens in dolo vitam ducebat austerissimam. Bene ergo dicit: propter me/ non propter luxuriam aut auariciam/ aut superbiam et huiusmodi: quia martyrem non facit pena/ sed causa. g **Inueniet eam/ in vita. s. eterna. De qua inuentione dicit Ps. Ibi in aduentionibus suis. Eccl. xxx. b. Et quasi inuentionem reputabit illud. h **Qui recipit vos/ me recipit. Dico dominus austeritate mandatorum tempore promissorum. q. d. dicit: non erit susceptio vestra: quia ego sum qui suscipio in vobis. In quo notant duo: et dignitas apostolorum/ et meritum recipientium. Heb. xij. a. Hospitalitatem nolite oblitisci: propter hoc enim quidam placuerunt angelis in hospitio receptis.****************

Doraliter: Apostoli possunt dici infirmitates corporales: flagella/ tribulationes quas mittit dominus quasi correctores ut ab errore reuocent homines: vel ut eos qui boni sunt efficiant meliores: sicut iob. Sed multi hos apostolos non credunt:

Et licet credant/ tamen nolunt recipere/ aut cum murmure recipiunt. Quod legit Proverb. j. c. Desperastis omne consilium meum etc. Et qui me recipit/ recipit eum qui me misit: quia ego et pater unum sumus: Job. x. f. Unum dico/ per identitatem essentiae/ non personae. Doraliter. Qui recipit christum in altari/ recipit patrem et spiritum sanctum. Pro/ pare ergo vnusquisque mundi conscientie dominus. Job. xlij. c. Ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. Sequit. k **Qui recipit prophetam in nomine prophetae. Quod prescribit apostolus Gal. vi. b. Communicet autem is qui catheticatur bonis. Et respondet antithypophora. Possit enim dicere: quia ratione vos recipiet: ideo subdit/ nomine prophetae. q. d. eo quod nominat prophetam. Sed ne hoc videatur onerosum: subdit primum dicens: **Qui recipit prophetam accipiet. Abditas quod paut centum prophetas in tpe achab et lezabel/ meruit habere spiritum prophetie. ij. Regl. xvij. c. Raab quod recepit exploratores/ meruit communicari populo dei: Josue. ij. c. Heri. Lat. vnu vlt duos suscipiendo hospitalitatis beneficium impleuit: episcopus si non omnes recipit/ inhumanus est. Ideo docebat apostolus. j. Timoth. ij. a. episcopus esse hospitalis. Sed quia non omnes sunt apostoli aut prophetae: consequenter ampliat illud quod primo dixerat. m **Et qui recipit iustum in nomine iusti/ mercedem iusti accipiet: quasi dominus vnusquisque secundum propria merita retribuet. Esaie. liij. b. Dicitur iusto quoniam bene: quoniam fructum adiuventionis suam comederit. Chrysostomus. Prophetae/ doctores intelliguntur: nomine iusti omnes ceteri christiani. ij. Job. j. c. Nos debemus suscipere huiusmodi ut simus cooperatorum veritatis. Sed querit: quomodo aliquis pseudo prophetam vel pseudo apostolum ignorans suscipiens christum in eo suscipiat/ cum christus in eo non sit: Est enim membrum diaboli et longe ab eo est christus. Responsio. Dicendum quod quis in illo membro diaboli non recipiat christus: tamen in receptioe illa qua plus ille recepit impium/ et christum recipit: non tamen in ipso christum recipit: et mercede non partiat: quia in eo quod non recipit personam/ sed nomen recipit. f. quia propheta/ iustus/ apostolus vel discipulus nominat. n **Et quicquid potum dederit vni ex istis minimis/ calicem aque frigide tamen in nomine discipuli. Me quis paupertatem causaret vel per eam ab hospitalitate impediret: addit dominus id quod facilius habet. Ab aqua enim habenda nullus arceat. Dicit enim philosophus: Communis est usus aquarum. Et ideo fortasse dicit/ frigide: ne si dixisset calide: ignis et ligna quererent. Chrysostomus. Humili sunt qui modice iusticie vel fidei modice sunt. o **Amen dico vobis: id est vere: p **Non perdet mercedem suam: imo bene conseruabit: non in faccum prulum: ut dicit Aggeus. j. b. Exemplum de muliere sapientiana. ij. Regl. xviij. que quia dedit buccellam panis prophete/ meruit cum filio a fame liberari. Chryf. Qui aque frigide mercedem constituit/ puto quod et sine ope/ bone voluntati reddet mercedem. Et hoc loco satis potest retundi sumptuositas predicatorum/ cum potum ponit aque suis predicatoribus apponi. Timeat ergo archidiaconi et illi qui nimis laute volunt recipi/ ne sint predicatorum bel. Plures autem modo predicatorum bel. Daniel. xlij. a. Nonne tibi videtur bel deus viuens?************

Et factum est

Et factum est

Et factum est

Et factum est

Et factum est

Et factum est

Et factum est

Et factum est

Et factum est

Et factum est

Et factum est

Et factum est

7.16. d. Marc. 8. d. Luc. 9. c. et. 17. b. Luc. 10. Marc. 9. c. Job. 15. c.

Crux tribus modis tollit

Ps. 72.

Ps. 80.

Doraliter

73. d. l. c. in nomine patris

Marc. 9. f.

est patres euangelizantes commemorat. a **Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me.** Hilari^{us}. Beati quoru[m] affert fidei crux mors et sepultura. Beda. Mucos iohannis qui eum esse christum credebant ia perfide scandalo castigat. Gregorius. Vitis tor signis et virtutibus fidelis non potuit de morte eius dubitare sed admirari: sed infidelium mens scandalum in illo pertulit cum et post miracula mori vidit. Unde. i. **Corinth. j. d.** Mos autem predicam^{us} christum crucifixum in deis quide[m] scandalum gentib^{us} autē stulticia. **D**ira faciebat dominus: sed tamē mori nō dedignat. **Scandalizatus** dubitatio. **I**de in ea deitate: qd vos fuistis. **Job. v. d.** In sex tribulatio[n]ib^{us} liberabit te: et i septima nō tanget te malū. **I**llis autem abeuntibus: scz discipulis iohannis. **C**epit iesus dicere ad turbas de iohanne. **U**ero nym^{us}. Quia turba circūstans mysterium interrogationis nesciebat: et putabat iohannem dubitare de christo: vt intelligeret iohannem non sibi sed discipulis suis interrogasse: inquit: illud ad laudem iohannis. Sicut voluit iohānes discipulos suos de magistro certificare: ita magister certificare voluit turbas de suo discipulo. **I**ohāne. **C**hrysostr^{omus}. Certificati sūt discipuli iohannis: modo oportet saluari plebem. Discipuli enim nihil suspicant sunt de magistro: sed turba. Et quare non arguit turbā et discipulos iohannis: sed iudeos. **S. ix. a.** Quid cogitatis mala in cordib^{us} vestris: Quia nō ex malicia sed ex ignorantia querebāt. **Q**uid existis in desertum videre: quia quidam audierant questionē a discipulis iohannis: putabant iohannē inconstante[m] esse: qui christum solebat comendare: modo aliter videt sentire. Alij putabant qd inuidus esset: et cum sciret ipsum esse messiam ex inuidia querebat tanq[ua]m nesciret. Alij dicebant eum adulatorē: quia eum p[re]sentē comendaret absente[m] detraheret. **U**ltimus modi falsas opinioniones a iohanne remouet christ^{us}. **D**ic^{it} q^{ue}: **Q**uid existis in desertum: vbi iohannes p[re]dicabat et baptizabat. **U**bi et ipse dicitur vox clamantis in deserto: **Marci. j. a.** **E**t videre arundinem vento agitatum. **I**. hominē inconstantem qui prius me comendauit: modo autem videt contradicere sibi. **S**ed quid existis videre hominē mollibus vestitus: id est adulatorē. **E**cce: quasi in p[re]sentem est nō in futuro. **I** **Q**ui mollibus vestitū in domibus regū sunt: id est potentū vel diuitū. **P**s. Edidit terra eorum ranas in penetralibus regum ipsorum. **D**ozaliter: **Q**uid existis in desertum videre arundinē vento agitatum: id est magnum litterarum: Arundine em scribit sed agitaf v[er]bo inaniglorie. **J**ob. xl. c. Sub ymbra dormit in secreto calami et in locis humentibus. **H**ilarius. Per arundinem designat animū cognitione dei vacuum et ad inuidorum spiritū statum vagantē: quē nec habebat iohannes: qd nec p[er]sp[er]is erigebat: nec aduersis declinat nouerat. **C**omendat autem iohannes a seueritate vite: carnem domādo: a mentis rigore: minas principū nō timēdo. **I**tem arundo significat hypocritam: qd extra nitet: int^{us} ē vacu^{us}. **J**ob. xl. c. Sub ymbra dormit in secreto calami. **O**mnī vento temptationis agitaf: sicut dicit **Eph. iij. c.** In luto crescit. **J**ob. viij. b. **U**bi quid virefcere potest scirpus sine humore: aut crescere carecum sine aqua: **D**ulcem sonum reddit: facile cōfringit. **J**ob. viij. c. **I**nnitit super domū suam et non stabit: fulciet eā et non cōsurget. **Sap. v. c.** **S**pes impij quasi lanugo est que a vento tollit: et tanq[ua]m spuma gracilis que a p[er]cella dispergit: et tanq[ua]m fumus qui a vento diffusus est: et tanq[ua]m memoria hostis vnus diei p[er]tereuntis. **G** **H**ominē mollibus vestitū. **C**ontra eos qui detrahunt claustralibus et exemplū su-

munt in prauis. **Eccl. xxxvi. b.** Qui pessimant plebem tuam inueniet p[er]ditionem. **G**regorius Johannes non fuit mollibus vestitus: quia vitam peccantium non blandimentis souit sed asperere increpauit. **Eccl. xij. d.** Verba sapientū quasi stimuli et quasi clau in altū defixi. **U**l delicias carnis quere[n]t: et ideo adulantem. **Exo. x. d.** Locustę omnē virorem egypti consumit. **I**. adultores omne residū virtutis q[ua]s adducit auster. **I. p[ro]speritas. Osee. xij. a.** **E**phraim in egyptus oleum deferebat. **I**ho^u minē mollib^{us} vestitū. **G**regorius. **M**o existimet in studio p[er]iosorum vestitū peccatū deesse. **U**nde. **J. Pet. iij. a.** Non in veste p[er]iosa. **P**etrus in arrio p[re]sidentis mollis effect^{us}: flexit se ad vocem ancille. **S**ed quid existis videre. **I**lla duo: **S**ed legunt^{ur} pro et: et repetit vt addat **P**ropheta: quia eū venturum p[re]dixit: et in hoc fuit p[ro]pheta. **E**tiam dico vobis: et plus q[ua]m p[ro]pheta: quia christū digito demonstrauit: et in h[oc] fuit plus q[ua]m p[ro]pheta **Job. j. d.** **H**ic ē em de quo scriptū est: **Malach. iij. a.** **C**omendat autē hic iohannes: primo a testimonio scripture: ibi: **D**e quo scriptū est. **S**ecūdo a testimonio p[ro]phete: ibi: **E**cce ego mitto angelum meū. **T**ertio a testimonio christi: ibi: **A**mē dico vobis et c. **I**tem comēdat a triplici collatione. **I.** cū omnib^{us} generaliter: et nulli postposito: ibi: **N**ō surrexit inter natos. **S**pecialiter autē helle parificādo. **I**tem a comoditate temporis comēdat: ibi: **A** diebus autē iohannis. **q. d.** venit tempore gratie: in quo primus regnum celozū p[re]dicauit. **D**icit ergo: **E**cce ego mitto angelum meū. **U**erba sunt patris ad filium et comēdat a patre. **C**hrysostr^{omus}. **P**uto si non est audacie dicere: q[ua]m gloriofior est iohannes: quia fuit homo: et quia p[ro]pter meritū virtutis angel^{us} est vocatus: q[ua]m si nomine angelus et natura fuisset. **A**ngelus em q[ua]m angelus est: nō est tm virtutis p[re]mium sed p[ro]p[ter] nature: iste obtinuit p[ro] gratiā quod habuit p[ro] naturam. **A**nte faciē tuā. **I.** p[re]sentia o tu fili: **p** **Q**ui p[re]parabit viā tuā ante te: p[re]dicando: baptizādo. **D**ozaliter: **E**cce ego mitto angelū meū et c. **G**regorius. **O**mēs etiā qui sacerdotij nomine censent angelū vocant. **Malach. iij. b.** **L**abia sacerdotis custodiunt scientiam: quia angelus domini exercituum ē. **N**ecnō vnusquisq[ue] fidelis si a p[ra]uitate primū reuocat et ad bonum exhortatur: si regnum eternū vel supplicii errantē denunciat: p[er]fecto angelus. **I.** nūcius domini existit cum hoc facit. **E**sto igitur angelus dei: vt videas faciē patris qui in celis est. **j. xvij. b.** **A**men dico vobis. **H**ec est tertia comēdatio iohannis a christo. **N**on surrexit inter natos mulierū. **D**uller notat hic corruptionē: quia christus eo maior fuit. **M**aior iohanne baptista. **I**n hoc tamē non p[re]ferit patriarchis et cunctis hominibus: sed equalis ceteris sanctis ostendit. **Q**ui autē minor est in regno celozū. **I.** christus qui minor fuit tempore: v[er]o multozū opimione. **E**t fm hoc regnum celozū est ecclesia militās: **M**aior ē illo: dignitate. **I**tem q[ua] minor in regno celozū: vt angelus celi nouissim^{us}: et fm hoc regnum celozū ē ecclesia triumphans. **M**aior est illo: quātum ad charitatem. **E**sa. xxxj. c. **D**icit d[omi]n[us] cuius signis est in sion et caminus in hierusalem. **I**tem **Glō. i.** omnis sanctus: qui tam cum deo ē et c. **S**ed quō hoc dicit: cū adhuc nullus esset cū deo: **S**i dicat qd dicit de angelis: ergo male dicit i alia **Glō.** **U**el nouissimus. **S**ic intelligendū est de sanctis existentibus in sinu abraę: qui p[ro]pter certitudinē spei et carentiā p[er]nē dicunt esse i regno celozū. **U**el loquit^{ur} **H**ieronim^{us} in respectu sui tēporis: **M**aior est illo. **I.** securior q[ua]ntum ad statum. **E**st em in certa expectatiōe carne exutus: alius in lubrico carnis et statu

Malach. 3. a. Marci. 1. a.

Luci. 7. c.

Dozaliter

21. q. 4. c. 1. B

Ps. 104. Dozaliter

Euangelij scdm Mattheum

penall. a Ad dieb' aut iohannis baptiste. Dic comē
dat a comoditate teporis. In quo notat q' tepus aduer' ei'
comodū fuit humano generi. A diebus. i. postq' iohannes
cepit predicare. Et comēdat hic ab officio pdicationis.

b. **Et sic nunc:** id tempus gratie. Et sumit nunc/inclusiue.
ij. Corinth. vj. a. Ec
ce nunc temp' accepta
bile est. c. **Regnū**
celozū. i. ecclesia mi
litas vel triumphans.

d. **Quia patitur/et**
violenti rapiūt il
lud. Grandis em' vio
lentia est: vt dicit Glo.
Hieronymi: in terra

nasci z celum capere /z habere per virtutē quod per naturam
non possumus. e. **Omnes em' pphete zc.** Dixi q' erat
plus q' ppheta: et vere: **Omnes em' pphete z lex vsq'**
ad iohannē pphetauerūt/vel/predicauerūt. Deut.
xvij. d. dicit moyses: **Propheta suscitabit vobis dominus:**
id est christum. f. **Et si vultis recipere:** id est credere
verbo meo: g. **Ipse est helias qui venturus est:**
quia venit in spiritu z virtute helie: z ambo in heremo vix
runt. Contra: Job. j. c. **Non sum helias.** Solutio. Verum
est personalis: sed mysticus. Item ibi: **Non sum propheta.**
Solutio. i. nō annūcio futura sed p'sentia. h. **Qui habet**
aures audiendi: id est ad audendum. i. ad intelligendū qd
dico: i. **Audiat/** quia hoc mystice intelligendū est. Seneca.
Sine aures assuere sanctoribus verbis. Ezech. xliij. d.
Nasum tuū et aures tuas p'cedent tibi. Quidā abortiuntur
id est adulterant verbū dei: sicut dicit. ij. Corinth. ij. d. **Esa.**
xliij. b. **Educ foras populū cecum/ z oculos habentē: surdum**
z aures sunt ei. Gregori'. **Dum aures exteri' aperit/interius**
obscurefat. **Moraliter:** a. **Ad diebus iohannis zc.**
Non est regnum dei esca z potus: sed iusticia et pax et gau
diū in spiritu sancto: Roma. xliij. c. **Glo.** Si nō potes vl' ra
pere vel emere/saltē vim patere et ingrediēre vel compulsus.
Ab oriente porte tres comparantib' regnum celozum: p ope
ra misericordie: per officia iusticie: per studia sapientie. Ab
occidente porte tres furātibus: per occultas afflictiones: per
humiles cōfessiones: per secretas orationes. Proverb. xx. c.
Malū ē malū ē: dicit omnis emptor: z cū recesserit tūc glori
abit. Ab aquilone porte tres patientibus: cum subtrahit qd
delectat: imponit quod affligat: quod terreat intentatur. Ab
austro porte tres compulsis: dum prauitas voluntatis: lon
ginitas cōsuetudinis: nature fragilitas fugat. Patet itaq'
regnum celozum. Et sibi homines infernū mercant/ rapiunt/
furan' z compellunt intrare. Pusillanimitas cogitur: intem
perans animositas rapit: iniquitas comparat: furatur fatui
tas oleo carens. c. **Regnum celozum vim patitur:**
id est vim pati videtur. Et est dictum per simile: Sicut si re
gnum aliquod daretur extraneis/ z filijs regis auferretur/ vl'
deretur esse violentia: sic pharisai et scribe iusti apparebant
hominibus/ et filij regni videbantur: publicani et meretrices
et ceteri peccatores extranei videbantur. Regnum ergo ce
lozū vim patit/ cū publicani z peccatores regni dei rapiunt:
z scribe z pharisai eijctunt. s. viij. b. **Dulci ab oriente z occi**
dente ventent et recumbent cum abraā/ isaac z iacob in regno
celozum: filij autē regni eijdent in tenebras exteriores. j. xxi.
d. **Auferet a vobis regnū dei et dabit gēti faciet fructus ei'.**
Item cū terrigenē celū rapiūt: vnde angeli ceciderūt: regnū
celozum vim pati videt. Quasi em' rapere est: vbi nullū ius
habem' /et qd angelozū est acquirere. Nota quidam rapiūt/
vt perfecti vita et signo: quidam furant' / vt qui carnem laten
ter affligūt et sub m' ollib' asperts induunt: quidā emunt per
elemosynā. Esa. lv. a. **Qui nō habetis argentū pperate emi**
te. De rapientibus/ Bēti. penult. b. **Latulus leonis iuda: ad**
p'edā ascendisti fili m'. Ibidem. d. **Beniamin lupus rapax:**
mane comedet p'edā/ reficiendo se i hac vita bonis operib':
z vespere diuidet ipollā. Sup Tob. ij. Glo. **Deo dei lenit/**

lachryma cogit: hęc vngit/ illa pungit. Terra pmissiois per
violentiā occupat: in Josue: Et hierusalē. ij. Regl. v. b. **Ob**
sideamus ergo celum z intremus obsidionē: tam sumpsum'
litteras z p'imum eius baliū. f. ecclesie sacramēta. Gregori'.
Dachinātis vis amoris/ lapides: id est opa misericordie: sti
pendiarlos ciues no
bis affocet. Deb. xij.

a. **Deponentes omne**
pondus et circūstans
nos peccati per pati/
entia curramus ad p/
positum nobis certa
men: aspicientes in au
ctozem fidei z cōsum/
matorē iesum: qui p/
posito sibi gaudio crucem sustinuit cōfusione cōtempa. Job
vij. a. **Dilicia est vita homine super terram.** Sancti sumus
in reges. j. xxv. c. **Percipite regnum acquisitum. f. per opera**
misericordie. Item Bēti. **Quattuor sunt genera hominū**
regnū celozum possidentis. Alij violenter rapiunt: alij mcr
cant: alij furant: alij compellunt ad illud. **Qui relinquit om**
nia et christum sequuntur/ violenter rapiunt. Unde. s. v. a.
Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum celo
rum. Mercantur: qui dant in p'fenti temporalia pauperi
bus vt in futuro recipiāt ab eis in eterna tabernacula: que
non nisi per eos merentur habere. Luc. xvj. c. **Facite vobis**
amicos de mammona iniquitatis: vt cum defeceritis recipi
ant vos in eterna tabernacula. Necesse ē em' officio qui in iu
dicio futuro examinādi sunt/ vel esse iudicis amicos: vel apud
iudicem amicos habere intercessores. Habent ergo p'imum
locum beatitudinis qui intercedunt: habēt et hi p quibus in
tercedūt secundū. Furant: qui bona occulte faciūt/ laudē ho
minū vitantes/ solo diuino testimonio contenti. Hic est latro
qui pendet cum domino a dextris/ cui dicit: **Amen dico tibi**
hodie mecū eris in paradiso. **Compellunt intrare pauperes**
necessarij: quos hic ignis paup'atis dño dispēante pbat: vt
in futuro ignis iudicij damnabiliter nō puniat. Hi nimisi va
rijs necessitatib' z opp'essioib' afflicti cōpellunt intrare. **Uti**
Luc. xliij. e. **Exi in vicos z plateas ciuitatis z paupes z de**
biles/ cecos z claudos introduc huc. Et ait seruus: **Dñe/ sa**
ctū est vt impasti: z adhuc locus est. Et ait dñs seruo: **Exi de**
to in vias et sepes z cōpelle intrare vt impleat domus mea.
Bilar'. **Regnū celozū vim patit: qz gloria dom' israel a pa**
tribus debita: a pphetis nūciata: a christo oblata/ fide gentis
occupat z rapit/ dum p p'nitentiā quā iohānes pdicauit re
tulit/ cū ad patriā celestē quasi in alienū locum penetrantes.
Augustin'. **Simplices z indocti regnū celozū diripiunt/ nos**
autē cū litteris nostris descēdim' ad inferna. k. **Cui autē**
similē estimabo generationē istā: Aptatur similitudo
nō in parte negocij sed in toto: qz sicut in illo cōtinent arguē
tes z arguti: ita et in hoc. Itē quia negociū cōtra generatio
nem tempore pphetarū factum est: nunc tempore christi si
mile est negociū qd cōtra pueros vel fit vel fieri potest: ita q'
totū toti comparet: alioquin magis companda esset genera
tio ista argutis quā argutibus. Si etiā pars parti/ incōgruū
esset: quia pueri sumunt hic i bono: vt patet ex Glo. **Si**
milis est pueris sedentibus in foro. **Compar negociū**
negocio: non psonas psonis. n. **Qui pueri clamantes**
coequalibus zc. **Poruit enim esse q' pueri haberent can**
tica leticie vl' lamentatiōes: dicerent alijs pueris in hūc mo
dum: **Cecinimus zc.** q. d. male facitis q' ludentibus nō col
luditis z dolentibus non cōdoletis. **Iohannes pdicabat la**
mētatiōes p'nitentiē: iesus p' exultatiōes in deo: qz comede
bat cū illis: et comedētū ē exultare. **Moralis Simi**
lis ē pueris: de quib' Esa. viij. d. **Ecce ego et pueri quos**
dedit mihi dominus in signum et portentum. m. **Se**
dentibus in foro. **Proverb. viij. b. Facta est quasi na**
uis institozis de longe portans panem suum. n. **Qui**
clamantes coequalibus/ vt p'dicatio fm facultatem
auditozū temperetur. Ps. **Equitatem vidit vultus eius.** Ps. 10.

Al. diriplunt
Luc. 16. d.
De pe. d. 2. c.
si em' s. pauli p

Moraliter

Luc. 7. c.

Quattuor ge
nera hominū
possidentia

Luc. 23. f.

Moraliter

Dicunt: Cecinimus

Et tanto plus humiliata. a In illo tpe. s. cu ita exprobrasset iudeis: b In illis diebus iesus tacite obiectioi vel cogitatioi qua velut interrogante vidit: qre no pdicauit credituris: et pdicauit non credituris: Dicit cogitationi vel oblectioi respondens iesus dixit: Confiteor tibi pater domine celi etc. contra manicheu.

Triplex confessio

Est autem confessio fidei. Roma. x. b. Cor. de credit ad iusticiam: ore autē confessio fit ad salutem. Confessio peccatoru. Jaco. vlt. d. Confitemini alterutru peccata vestra. Item confessio laudis et gratiaru actiois: sicut hic. Et in Ps. Confitemini dno qm bonu etc. c

Luc. 10. d.

Ps. 106. et. 117.

Quia abscondisti hec a sapientibus et prudentibus. i. a scribis et pharisais: et qui sibi sapientes vident. Job. v. c. Qui apprehendit sapientes i astutia eoz. Job. xij. b. Pure s. scripturę altu e: nec habes i quo haurias. s. humilitatem: quia intellectū dat paruulis. Eccl. v. c. Esto mansuetus ad audiendum verbum dei vt intelligas. Esa. xxxij. a. Cor stultozū intelliget sapientiam et lingua balbozū loquetur velociter et plane. e Et reuelasti ea paruulis. Ita pater qm sic fuit placitū aī te. Oīa mibi tradita sūt a patre meo: Et nemo nouit filiū nisi pater: neq; pater quis nouit nisi filiū: et cū filiū voluerit reuelare. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis: et ego reficiam vos. Tollite iugum meū super vos et discite a me: quia mitis sum et humilis corde: et inuenietis requiē animabus vestris: hic per spem: itādem per rem. Venite ad me. i. Regl. xxij. a. Conuenerunt ad dauid oēs q̄ erant in angustia p̄stituti et oppressi gre alieno et amaro animo. Cantl. vj. d. Reuertere reuertere etc. o Omnes qui laboratis. Esa. lvij. d. Impij quasi mare feruens quod quiescere nō potest. Apoc. xij. c. Non habebant requiem die ac nocte qui adorauerūt bestiam. Sap. v. b. Lassatum ē i via in pditiōis: ambulauim⁹ vias difficiles. Sz de bonis: Dier. xvij. c. Et ego non sum turbatus te pastorem sequēs. Glo. Quāto magis christum sequeris: tanto minus laboras. p Et onerati estis: peccatis: q̄ significant per vndecim onera Esaię. Ps. Sicut onus graue grauat⁹ sunt super me. Heb. xij. a. Deponentes omne pondus et circūstant nos peccatum per patientiā curramus ad ppositum nobis certamē: aspicientes in auctorem fidei: et cōsummatore solum qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem: cōfusione contempta. q Et ego reficiam vos. Eccl. xxvij. d. Ego pascam oues meas: et ego accubare faciā eas die domin⁹ deus. Quod perferat requirā: q̄ oblectū fuerat reducā: q̄ contractū fuerat alligabo: et quod infirmū cōsolidabo: quod pingue et forte custodiā: et pascam illas in iudicio. Ps. Domin⁹ regit me et nihil mibi deerit etc. Proverb. ix. a. Sapientia edificauit sibi domum: excidit columnas septē. Immolauit victimas suas: miscuit vinum: et proposuit mensam suam. r Tollite quantum ad exteriorē cōuersationem. s Iugum meum super vos: tanq; vobis dñans et vobis dignū. Eccl. xij. a. Pondus super se tollit qui honestiori cōmunicat. Uel super vos. i. in vestro suploze: q̄ est ratio: quasi rationale sit obsequiū: Roma. xij. a. Zach. xij. c. Homo agricola ego sum: qm adā exemplū meū ab adolescentia mea. Eccl. vlt. d. Eō patevobis sine argēto sapiētia: et collū vestrū sibi iugo ei⁹. v Et discite a me quia mitis sum et humilis corde: quia nullū despicio. Beda. Nihil aridum humilibus: nihil asperum mitibus: et facile pcepta veniunt in affectum: quādo et gratia pcedit auxilium. Ps. Suavis domin⁹ vniuersis et misericordis eius sup omnia opera eius. Et verus: quia non fictus. Eccl. xix. d. Est q̄ nequit se humiliat: et interiora ei⁹ plena sūt dolo. Eccl. xxij. c. Spūs me⁹ sup mel dulc. x Et inuenietis requiē

Ps. 118.

2. q. 6. c. d. sicut dicitur. Merc. 6. d.

Ps. 37.

Ps. 37.

Ps. 22.

Ps. 144.

Ideo hic permutat ordo: vt ostendatur nullus grad⁹ esse in trinitate: nihil prius aut posterius: aut maius aut minus etc. Unde. ij. Corinth. vlt. d. Gratia domini nostri iesu christi et charitas dei: et cōmunicatio sancti spiritus sit cum omnibus vobis. i. Recp patrem quis nouit nisi filiū. Doc intelligitur de noticia

uit filiū nisi pater: neq; pater quis nouit nisi filiū: et cū filiū voluerit reuelare. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis: et ego reficiam vos. Tollite iugum meū super vos et discite a me: quia mitis sum et humilis corde: et inuenietis

intelligitur de noticia creata qua nouit pater filium sibi consubstantialem: et conuerso. Et cui filiū voluerit reuelare. Dñs Job. xv. b. Oīa que cūq; audiui a patre meo nota feci vobis. Et hec noticia est gratia. De gratia em filij est si q̄s hz noticia prius noticia creata. Et hē

3 Eunomiu: q̄ volebat ex h̄ textu eādē esse nob trinitatis noticiā q̄ patri et filio. n Venite ad me omnes: passib⁹ mēris. o Qui laboratis in peccatis. Dier. ix. b. Et inique agerent laborauerunt. p Et onerati estis: peccatis vel iugo legis. De quo Ps. Iniquitates meę supgressę sunt caput meum: et sicut onus graue grauat⁹ sunt super me. De quo Act. xv. c. Hoc est onus quod neq; nos neq; patres nostri portare potuimus q̄ et ego reficiam vos. Eccl. xxij. c. Transite ad me omnes qui concupiscitis me: et a generationib⁹ meis adimplemini. r Tollite iugum meū super vos: id est euangeliū: q̄ duas gētes coniungit. s Et discite a me. Job. xij. b. Exemplū dedi vobis. r Mitis sum: exteri⁹: v Et humilis corde: interi⁹. r Et inuenietis requiē animabus vestris: hic per

spem: itādem per rem. Venite ad me. i. Regl. xxij. a. Conuenerunt ad dauid oēs q̄ erant in angustia p̄stituti et oppressi gre alieno et amaro animo. Cantl. vj. d. Reuertere reuertere etc. o Omnes qui laboratis. Esa. lvij. d. Impij quasi mare feruens quod quiescere nō potest. Apoc. xij. c. Non habebant requiem die ac nocte qui adorauerūt bestiam. Sap. v. b. Lassatum ē i via in pditiōis: ambulauim⁹ vias difficiles. Sz de bonis: Dier. xvij. c. Et ego non sum turbatus te pastorem sequēs. Glo. Quāto magis christum sequeris: tanto minus laboras. p Et onerati estis: peccatis: q̄ significant per vndecim onera Esaię. Ps. Sicut onus graue grauat⁹ sunt super me. Heb. xij. a. Deponentes omne pondus et circūstant nos peccatum per patientiā curramus ad ppositum nobis certamē: aspicientes in auctorem fidei: et cōsummatore solum qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem: cōfusione contempta. q Et ego reficiam vos. Eccl. xxvij. d. Ego pascam oues meas: et ego accubare faciā eas die domin⁹ deus. Quod perferat requirā: q̄ oblectū fuerat reducā: q̄ contractū fuerat alligabo: et quod infirmū cōsolidabo: quod pingue et forte custodiā: et pascam illas in iudicio. Ps. Domin⁹ regit me et nihil mibi deerit etc. Proverb. ix. a. Sapientia edificauit sibi domum: excidit columnas septē. Immolauit victimas suas: miscuit vinum: et proposuit mensam suam. r Tollite quantum ad exteriorē cōuersationem. s Iugum meum super vos: tanq; vobis dñans et vobis dignū. Eccl. xij. a. Pondus super se tollit qui honestiori cōmunicat. Uel super vos. i. in vestro suploze: q̄ est ratio: quasi rationale sit obsequiū: Roma. xij. a. Zach. xij. c. Homo agricola ego sum: qm adā exemplū meū ab adolescentia mea. Eccl. vlt. d. Eō patevobis sine argēto sapiētia: et collū vestrū sibi iugo ei⁹. v Et discite a me quia mitis sum et humilis corde: quia nullū despicio. Beda. Nihil aridum humilibus: nihil asperum mitibus: et facile pcepta veniunt in affectum: quādo et gratia pcedit auxilium. Ps. Suavis domin⁹ vniuersis et misericordis eius sup omnia opera eius. Et verus: quia non fictus. Eccl. xix. d. Est q̄ nequit se humiliat: et interiora ei⁹ plena sūt dolo. Eccl. xxij. c. Spūs me⁹ sup mel dulc. x Et inuenietis requiē

Vertical text in the right margin, likely a commentary or gloss, partially cut off.

Spem: tandem per rem. Unde Apoc. xliij. c. Jam dicit spiritus: vt requiescat a laboribus suis. a. **I**ugum enim meum suave est. Sed contra. s. vij. b. Arta est via que ducit ad vitam. Solurio. Grauat in principio: quia graue est consuetudinem deserere. Sic etiam in stupore dentium grauat primo comedere: sed post delectat: sic processu temporis ineffabilis delectationis dulcedine fit suauis et dilatatur. Unde Prover. liij. b. Ducam te per semitas equitatis: quas cum ingressus fueris non artabuntur gressus tui. Et onus meum leue.

Alter * Ward. 2. d. Luc. 6. a.

uenietis requiem animabus vestris. **I**tere. vi. d. Inuenietis refrigerium animabus vestris. Eccl. viij. d. Hodie laboraui et inueni mihi multam requiem. Sap. liij. a. In paucis verati in multis bene disponunt. a. **I**ugum enim meum suauis est: et onus meum leue. **Ca. XII.**

In illo tempore abiit iesus per sata sabbati

Veritas
Oratio deuotio
Satisfactio
Puritas mentis
Caritas mundicia
Dilectio dei
Dilectio proximi

De sate

Integritas: firmitas: humilitas: simplicitas.
Elemosynarum largitio: carnis inaceratio: lachrymarum effusio: peccati abrenunciatio.
Affectus sincerus.
Rectitudo mentis: i domino delectatio: munda et ordinata delectatio: voluntatis sanctitudo: simplex et pura intentio.
Eius pudicitia: auditus castimonia: olfactus modestia: gustus temperantia: tactus sanctimonia.
Nulli nocere: omnibus prodesse: rerum detrimenta non sentire: animam pro fratre ponere: in his perseverare.
Aliena non cupiscere: sua distribuere: nihil sibi reseruare: seipsum abnegare: in his perseverare.

us dicit leue
et multiplicat

et inueni mihi multam requiem. Sap. liij. a. In paucis verati in multis bene disponunt. a. **I**ugum enim meum suauis est: et onus meum leue. **Ca. XII.** **I**n illo tempore abiit iesus per sata sabbati re: sua distribuere: nihil sibi reseruare: seipsum abnegare: in his perseverare. **Expo. Ca. XII.** **I**n illo tempore abiit iesus etc. In capitulo huius cedenti egit de miraculis ante mortem iohannis a chris- to factis: hic de post factis. Et quia in hoc capitulo agitur de mutatione sabbati litteralis in spirituale: dicit: **I**n illo tempore: quia tempus est mensura motus. Diuiditur autem istud capitulum in sex partes. In quarum prima agitur de argutione phariseorum contra discipulos domini: qui die sabbati spicas vellebant et manibus confricabant. In secunda agitur de curatione manus aride: et cuiusdam demoniaci muti et ceteri: **Et cum inde transisset.** In tertia agit de inuentione domini in phariseos: qui i eum blasphemias dixerunt propter infirmorum sanationem: ibi: **I**esus autem sciens cogitationes etc. In quarta de exprobratione scribarum et phariseorum super petitione signorum: ibi: **Tunc respondit ei quidam.** In quinta de spiritu immundo que cieat reuertit cum septem spiritibus nequioribus se in mentem vacantes in quo docet nos odium fugere: ibi: **Lum autem imundus spiritus etc.** In sexta agitur de matre domini et ioseph: qui eum queiebant: ibi: **Adhuc eo loquente etc.** **Dicit ergo c.** **I**n illo tempore. Nota quod statim post iugum et onus subiicit de fructu. Unde Gen. i. a. **Berminet terra herbam virentem et facientem semen: et lignum pomiferum iuxta genus suum.** Ps. In custodiendis illis retributio multa. Prover. xliij. a. **De fructu oris sui homo satiabit bonis.** Job. liij. e. **Alius est qui seminat: alius qui metit.** **Abiit iesus per sata sabbato.** Sciendum est quod iohannes prius oculus fuit quam discipulus hoc fecissent. **Sed vt continet disputaciones christi huiusmodi.** **Abiit iesus per sata.** Mystice: Sacra scriptura sata sunt: semen litteralis intelligentia. Per hec sata christus abiit: dum scripturam spiritualiter exposuit. Et hoc in sabbato pectoris. Augustinus. **Israel sabbatum accepit in munere: egyptus repletur muscarum multitudine.** Discipuli euellunt spicas: dum sententias inde portores eligunt. **Grana non comedunt: dum opere complent quod corde tenent.** Moraliter: **Sata sunt auditorum corda.** De hac messe. s. ix. a. **Job. liij. e.** **Fructus opera bona reficiunt peccatores esurietes ea.** Discipuli vellunt verba: sicut expellunt traiecit sacramenta. **Leuit. ij. d.** **Coricibus primitias**

ps. 18.

Mystice

Moraliter

Euangelij scdm Mattheum

Discipuli aut eius esurietes: quia ut dicitur: non habebant locum vescendi in turbis...

Dystice: Torrebis primitias frugum igne: et fringes in more farris...

Buth: 2. 9. falcibus coram domino. Ruth collegit spicas in agro boog post messorum...

Doralter: Quidam i epistola. Dicitur de matathia qui pugnavit in sabbato...

discipuli aut eius esurietes cepit vellere spicas et manducare. Pharisaei autem videtes dixerunt ei: Ecce discipuli tui faciunt quod non licet eis facere sabbati...

ratione non in destructione. Ubi necessitas urget excusabilis est dispensatio...

cordiam volo et non sacrificium: nunquam condempnassetis innocentes etiam sabbati. Et cum intrasset venit in synagogam eorum...

De pe. di. 1. c. Marc. 2. d. Luc. 6. a. Marc. 3. a. Luc. 6. b. Marc. 3. a. Luc. 6. b. Marc. 3. a. Luc. 6. b.

id est in loco illo: quia Iesus Christus qui erat dominus templi. Si autem sciretis. Tertia excusatio per misericordiam prelectionem...

Extende manum tuam. Tunc ait homini: Extende manum tuam. Et extendit manum suam et cepit ligare pedes eius...

Et rursus manus ad deum expandit: qui has ad pauperes p. pos- se non extendit. Unde Proverb. xxi. b. Qui obrurat aurem suam ad clamorem pauperis: ipse clamabit et non exaudiet.

7 Ep. 5. b.

7 Marc. 3. a. 7 Job. 10. 5.

7 Isa. 42. a.

7 Ps. 33.

Et extendit. Hic est avarus. Regu. xij. b. Hicero/ boam cōtra addo: qui eum reprehendit de idolatria/ extendit manū vt apprehenderent illum: et aruit manus eius. Hicero/ boam/ causa populi interpretat. Auar⁹ em̄ causat a toto po- pulo: qz dona dei cō/ munita sibi appropzi/ ar. Et avaricia idola/ tria est: quia idolorum seruitus. Ad do/ serui/ ens est: synderesis. Sz dum vult eam capere e subigare: et man⁹ arefcit a bono opere. Et restituta est sanitati sicut alte/ ra. Planū ē. Ex/ euntes aut phari/ sei conciliū facie/ bant zc. Ipsi sūt no/ tae diaboli. Job. iij. c. Lux venit in mun/ dū: z dilexerūt homi/ nes tenebras magi q̄ lucem. Ps. Accedite ad eū et illuminamini. d. Iesus autem sciēs/ istas eorum/ recessit inde: pro/ pter exēplū: p̄ hu/ militatū iudiciū: p̄ etis miseris parcēdū. Recessit em̄ vt ho/ mo: qz herat vep signū humanitatis. Luc. vi. e. Ipse beni/ gnus est super ingratos. e. Et secuti sunt eum multi et curavit eos omnes. Nota simplices sequitur: docti s̄o psequitur. Et p̄cepit eis ne manifestū eum facerent. Bilarius. Vubendo secretum dominus glorian/ di de se tacitanti declinat: et per hanc tacendi voluntatem victorū esatē effectus implet. s. At adimpleret/ causa/ tiue vel consecutiue. Sic peperit eis/ ne inuidia trucidarent: vt impleret illud esatē: Arundinem zc. Et fm̄ hoc p̄eun/ tia in hac auctoritate ex abūdanti inducta sunt. b. Quod dictum est per esaiā p̄phetam dicentem: Esa. xij. a. Ibi est littera aliter. Ecce puer meus. Vox patris lo/ quētis de filio. Puer: id est seruus. Phil. ij. a. Exinanitit semetipsum formam serui accipiens. Electus/ k. Quem elegi. Cant. v. c. Dilectus meus candidus z rubicundus electus ex milib⁹. l. Dilectus meus. Cant. v. c. Qua/ lis est dilectus tuus ex dilecto o pulcherrima mulierū: Glo. Et dilecto/ ex patre. m. In quo bene cōplacuit ani/ me me: nihil in eo videns quod displiceret. Simile. s. iij. d. et. j. xvij. a. n. Nonam spiritum meū super eum. Esa. xj. a. Requiescet super eum spiritus domini. Et. lxj. a. Spiritus domini super me/ eo q̄ vixit me: Et hoc inquātū homo. o. Et iudicium futurum: p. Sentibus nū/ ciabit/ per p̄dicatōnem suā. q. Non contendet neq̄ clamabit. Contra: Job. vij. f. Strabat iesus et clamabat/ dicens: Si quis sitis veniat/ ad me et bibat. Solutio. Non clamabit: id est non clamosus erit. Sed in secundo aduentu: Esa. xij. c. Tacui: semper filii: patiens fui: sicut parturiens loquar. r. Neq̄ audiet aliquis in plateis vocem eius. j. Pet. ij. d. Cum malediceret non maledixit: cum pa/ teretur non cōtaminabatur. Hiere. xj. d. Ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam. Esa. liij. c. Sicut ouis ad occisionem ducetur: z quasi agnus coram tondeute se ob/ mutescet: et non aperuit os suum. s. Arundinem quas/ satam non confringet: id est iudeos omni vento tempta/ tionis vel doctrine cedentes: vt dicit Eph. iij. b. non statim

damnabit. Per arundinem hypocrite: vt supra proximo. Et linum fumigans nō extinguet. Per linum: qui quedam bona agunt: quedam mala: vtrosq̄ expectat domi/ nus. Item per arundinem gentes vento vanitatis agitate: et in peccatis quassate: et in salutem per christum reseruate. Li/ num fumigans: id est exiguum spiritum ex reliquijs vete/ ris gratie: et quia resumendi totius in tempore penitentie sit

in plateis vocem eius. Arū/ dinem quassatam non con/ fringet: et linū fumigās non extinguet: donec eiciat ad victoriam iudicium: et in no/ mine eius gentes sperabūt. Tunc oblatus est ei demo/ niū habens cecus z mutus: et curavit eum: ita vt loque/ ret et videret. Et stupebant omnes turbe et dicebant: Nunquid hic est filius da/ uid? Pharisei autem audi/ entes dixerunt: Hic nōn eij/ cit demones nisi in beelze/ bub principe demoniorum. Iesus autem sciens cogi/ tationes eorum / dixit eis:

facultas. Lignū vel linū: de quo facta est vestis dñi. Chrysosto mus. Facile erit et omnes illos sic arundine frangere: et sicut linū inflammarum extingue/ re illozuro furozem. Donec eiciat ad victoriam iudi/ cium. Actiue vt iudi/ cet: vel passiuē vt iudi/ cetur. Ad victoriā dicit: quia idipsum q̄ iudicatus ē cessit ei ad victoriam. Job. xij. c. Tunc princeps hui⁹ mundi eijcietur foras. Vel iudicium inter se et diabolium. Vel iu/ dicitum adhuc homi/ nibus occultum quod vicit mortedo. Et in noie eius gētes sperabūt: qz non est

7 Lignū

7 9. d. Luc. 11. b. De pe. dñi. 3. c. sunt plures

7 Marc. 5. c. Luc. 11. b.

allud nomē sub celo i q̄ oporteat saluari: Act. iij. c. Tunc oblat⁹ ē ei/ vn⁹ demoniū habēs cec⁹ et mut⁹. Tria signa simul facta sūt i isto. Moralit: y. Tunc oblat⁹. Oblatio partim erat sacerdotis: partim offerentis: Sic partim sumus nostri quo ad querenda necessaria: sed principalliter dei. j. Corinth. vj. d. An nescitis quoniam membra vestra templum sunt spiritus sancti qui in vobis est quem habetis a deo: z non estis vestri: 3. Cecus. j. Reg. xj. a. dixit naas obsessis tabes galaad. In hoc fertam vobiscum sedus: vt eruam omniū vestrum oculos dextros: ponamq̄ vos opprobriū in vniuerso israel. Naas serpens. Ps. Supercecidit ignis et nō viderunt solē. a. Et mutus/ a cōfessione pcti. Ps. Mo/ lite fieri sicut equus z mulus: quib⁹ non est intellectus. Ecce cecus. In chamo z freno maxillas eorum constringe/ pmissi/ ue: qui non appropinquant ad te/ per confessionem: vel a confes/ sione laudis. Ps. Peccatori dixit deus: quare tu enarras iu/ sticias meas zc. Item/ Humiliauerūt in compedibus pedes eius/ donec veniret verbum eius. s. confessionis. b. Et cu/ ravit eum. Hoc refertur ad illud: Donec eiciat ad vi/ ctoriam iudicium. Curavit enim/ eijciedo demonem: c. Ita vt loqueret. Hoc refert ad illud supra/ Arundi/ nem quassatam zc. d. Et videret. Hoc ad illud/ Li/ nū fumigans zc. Nota autē ordinem. Gregorius. Prin/ cipium illuminationis est humilitas vere cōfessionis. e. Et stupebant omnes turbe z dicebant: Nunquid hic est filius dauid: Mansuetus contra demoniū: desidera/ bilis aspectu/ contra cecum: manu fortis cōtra mutū. Filius dauid/ qui misericors et beneficus fuit. Pharisei au/ tem audientes dixerūt/ in corde: s. Hic non eijcit demonia nisi in beelzebub principe demoniorū: quasi participiū z familiaritatem habet cum principe demo/ niorum: et ita ex consensu z auctoritate eijcit minores demo/ nes: sicut secretari⁹ regis/ auctoritate multis nocet. h. Ie/ sus autem sciens cogitationes eorum/ dixit eis. Hiere. xvij. b. Ego dñs scrutans corda: et pbans renes. s. Omne regnū cōtra

7 Doaliter

7 Ps. 57. Ps. 31.

7 Ps. 49. Ps. 104.

Omne regnu contra se diuisum desolabit. Re- gnū solidum & firmū / si per partes diuidit et alij ab alijs pe- rimunt v' opprimunt / in solitudinem redigit / vacuatū ab ha- bitatoribus. Infirmat dominus qd de eo dixerant pharisai.

Et. fin
Marci. 3. c.
Luci. 11. c.
25. q. 2. c. si ea

hoc deducens eos ad incōueniēs: & sim or- dinem littere: licz ma- gister in postillis hoc modo pmuret textū: vt sit ppositio maior: Et si sathanas. Al sumptio: Omne re- gnū. Dis ciuitas / assumptiois pbatio. Vel domus / pba- tionis supprobatio. Quod ergo: hoc cō- clusio: quasi nullo mō stare potest. De hoc pleni' Marci. ij. d.

Dicit ergo: a Om- ne regnum contra se diuisum desolabitur. Bero. Concordia nāq; res paruē crescūt: discordia mariē dilabunt. Nota regnū christus / dans regnum: euangelij / inuitans ad regnū: eterna beatitudo / ipsum regnum. b Et ois ciui- tas vel dom' .i. familia: diuisa cōtra se non stabit. c Et si sathanas rē. quomō ergo stabit regnū eius? q. d. nullo modo potest stare. d Et si ego in beelzebub eijcio demones / filij vestri in quo eijciūt: Exorciste iudeorū ad nomis dei inuocationē eijciebant demones. An si filijs vestris non ascribitis q in beelzebub eijciant demo- nia: quare hoc mihi imponitis? f Ideo ipsi iudices vestri erūt: cōparatione melioris facti: quia deo ascribunt qd vos beelzebub. Vel e filij vestri. i. apostoli q. r. d. Sedebitis sup sedes iudicātes duodecim trib' israhel. g Si autē ego rē. Altera pars cōplexiois. Et infert ex pposito: cum reliqua pars sit falsa: & est probatio directa. Dicit ergo: Si ego i spū dei: Lucas. xj. c. ait: In digito dei: h Eij- cio demones / igit puenit in vos regnū dei. Augu- stin'. Regnū dei idem est qd potestas / qua damnant impij: & a fidelibus secernunt. i Aut quomō rē. Qd proba uerat indirecte: vult probare directe. q. d. si ego non in spiritu dei eijcio demonia sed i beelzebub / quomō potest quisq; intrare in domū fortis. Job. xij. d. Non est potestas su- per terrā que ei comparet. Chryf. Diabolū fortem facit no- stra negligētia: nō illi potētia. k Domū hypocrite mari me. Job. xl. c. Umbra. i. hypocrite ptegent ymbra eius. i. peccatū celant: in quo apparet imago diaboli. Bere. xxxj. b. Liberabit eum de manu potentioris. l Et vasa eius di- ripe. i. arma eius. i. homines. Esa. x. f. Apud magnas com- mēdabit vasa sua. Magmas interpretat mor': & in tactu mari- ma est delectatio: que custodit peccatorē diabolo. Ro. vi. d. Humanū dico ppter infirmitatē carnis vestre: Sicut enim exhibuistis membra vestra seruire immūdicē & iniquitati ad iniquitatē: ita & nunc exhibite membra vestra seruire iusticiē in sanctificationē. Māsa / in quibus habitat: et quibus quasi ministris vitur. m Nisi prius alligauerit fortē: quia tunc minorē vim temptandi sanctos habuit intrinsecus p fo- mitem: et si forte maiorē extrinsecus. Diabolus enim est rel- garus in inferno: & manus impellens debilitata est. Danus trahens absca: quia nō trahit simul bonos & malos. n Et tunc domū illius diripiet. i. ad diuersos ordines rapiet. Eph. iij. c. Ipse dedit quosdam quidem apostolos: quosdā pphetas: alios autē euangelistas: alios autē pastores et do- ctōres. o Qui non est mecū contra me est. i. qui dis- similia meis opera facit / mihi cōtrarius est. p Et qui nō congregat mecū dispergit. q. d. opera mea non possunt

operibus beelzebub comparari: quia ego cōgrego / ille disper- git. Nota opus christi est congregare ad cultū vnus dei: et ad vnitatem fidei et ad vnū singulare bonum: De quo Ps. Anā petij a dño. Ad dilectionē dei & proximi: Un Esa. xj. c. Dispersos iuda colliget a quattuor plagis terre. Dispergunf quidā per nobilitatē: hęc est oriēs. Quidā per timorem mortis: hic est occidens. Alij per pspertatē: hic est auster. Alij per ad- uersitatē: hęc est aq- lo. Hos pgregat do- min'. Ecceh. xxxvj. c. A quattuor ventis veni spirit' et insuffla sup interfectos istos: et reuiuifcant. Opus autē diaboli est disp- gere monstra demo- norū: varietates hy- resum: vanitates ter- renor: discordias fra-

Ps. 26.

Marci. 3. d.
Luci. 12. b.

Et blasphemia

De causis

regnum dei. Aut quomōlo potest quisq; intrare i domū fortis: et vasa eius diripere nisi pūs alligauerit fortē: Et tunc domum illius diripiet. Qui non est mecum contra me est: et qui non cōgregat mecū / spargit. Ideo dico vobis: Omne peccatū et blasphemia remittetur hominibus: spiritus autem blasphemie nō remittetur.

trum. q Ideo dico vobis: quia dicitis me eijcere de- monia in beelzebub pncipe demoniorū: Ideo dico vo- bis: omne peccatū & blasphemia remittet homini- bus. Hoc contra Nouatianū: qui lapsis in martyrio veniā negabat. r Spiritus autem blasphemie nō remit- tetur. Hoc est contra Origenem: qui dicit omnes veniam cōsecuturos: post vniuersale iudicium transactis multis seculis. Dicit autem illud peccatum irremissibile octo de causis: sicut potest colligi ex Glo. super Matth. v. et in hoc loco: et alijs dicitis sanctorū. Primo: quia aduersatur fonti remissio- nis. Unde Augustin' super Matth. v. Peccatū ad mortem est: cum post agnitionem dei per gratiam christi oppugnat ali- quis fraternitatē: & aduersus gratiam dei qua recōciliatus est deo / inuidiē faucib' agitaf: quod fortasse est peccatū in spiri- tū sanctū. Secūdo: quia nō habet colorem excusationis. An Richardus de sancto victore: Quēdam peccata hominū p- tinent specialiter ad corruptelā ppriam / vt ebrietas & stupra: quēdam specialiter ad iniuriam pximi / vt homicidia / furta: quēdam specialiter ad diuinam cōtumeliā / vt blasphemia. Sed quidam blasphemant ex coactione: et hi peccant in pa- trem: alij ex deceptione: & hi peccāt in filium: alij ex sola ma- lignitate: & hęc est pessima species / in spiritū sanctū. Est autē & hoc in genere sceleratissimū: et in quo malicia credit vsq; ad summū: quādo qd i dei vituperijs delectat & gloriat. Quid ergo videtur aliud spiritus blasphemie q̄ affectatio et desi- derium vituperatiōis diuine: Spirit' blasphemie spirat ad odium dei: spiritus sanctus spirat ad amorem dei. Eo igit q hoc malum nihil habet in se excusationis: non meretur habe- re excusationē remissionis. Tertio: quia talis vix potest se hu- miliare ad veniam petendam vel ad bonum. Unde Augusti- nus super Matth. v. g. lbi: Orate p psequētib' vos. Lan- ta est labes illius peccati / vt deprecandi humilitatem habere non possit: et si peccatum suum mala cōscientia recognoscere et enūciare cogatur: vt iudas cū dixit / Peccauit: facilius de- sperans cucurrit ad laqueum / q̄ humilitatis veniā petijt: qd ppter magnitudinē peccati tam ex damnatione peccati tales habere credendum est. Et huc pgnitentē nō ignoscit deus: cum & se peccasse fateant / & fecisse mala vehemēter eos pgnit- teat: tamē huiuscemodi affectionem mentis habent vt se non humiliēt ad petendam veniam. Quarto: quia paucis & raro remittitur: vt dicit Glo. Roma. ij. a. super illud: Scdm duri- ciā tuam & cor impentens rē. Quinto: quia nunq; legitur re- missum: immo legitur contrarium in hoc. xij. ca. et Marci. ij. d. Qui blasphemauerit in spiritum sanctum non habet re- missionem in eternum. Ibi Interliū. quia ipse eterne delin- quit qui nunq; pgnitet. Et Luc. xij. b. Qui in spiritum san- ctū blasphemauerit nunq; remittetur ei. Glo. lbi blasphem' exigentibus malis

Tribus diebus et tribus noctibus. Nota ab initio mundi usque ad resurrectionem christi precessit dies ad litteras et mystice: quia tam angelus quam homo cecidit a luce in tenebras. Sed de christi resurrectione nox precessit: in cuius figura sabbatum in lege servabatur a vespere usque in vespere. Sicut christus fuit in sepulchro sexta feria pro parte et nocte illa que tunc erat sexta dies: et in sabbato et seque nocte que tunc erat sabbatum et principio diei dominice: et tunc nox precedens christo resurgente: facta est dies dominice: et sic computatur pro duabus noctibus. Et merito: quia simpla nocte sua duplicem nostram abstulit: et ita nox illa fuit quasi angularis. Quisdam tenebras a sexta usque ad nonam reputant pro vna nocte: sed tunc non fuit in corde terre: id est in sepulchro. Hieronymus. Tribus diebus et tribus noctibus: ut a parte totum intelligas: id est infra tria spatia que constant ex tribus diebus et tribus noctibus dominus fuit in sepulchro quasi in corde terre.

Jon. 3. b.
Luc. 11. d.
Regl. 10. a.
Paral. 9. a.
q. 1. c. vercor

Tribus diebus et tribus noctibus. Viri nuntiavit resurrectionem in iudicio cum generatione ista et condemnabunt eam: quia penitentiam egerunt in predicacione ionae. Et ecce plus quam iona hic. Regina austri surget in iudicio cum generatione ista et condemnabit eam: quia venit a finibus terre audire sapientiam salomonis.

ozall

Rem sunt in centro terre. Leso quoque membro cor leditur: sic lesa quacumque participatione est avarus leditur. Ezech. xxv. a. Ad tyrum: In corde maris sita es. i. amaritudinis. Hic christus mortuus est: a Tribus diebus et tribus noctibus. i. infantia/ puericia/ adolescentia/ Juventute/ senectute/ senio. Vel Tribus diebus/ in prosperitate: quia offertur ille super equales/ superiores/ et inferiores. a. Et tribus noctibus: id est i aduersitate deprimis sub omnibus. Dicere. xxxv. g. Cadaver eius proijcietur ad estum per diem: et gelu per noctem. Primum elationis: secundum torporis. b. Viri nuntiavit resurrectionem in iudicio/ generalis: c. Cum generatione ista. i. Corinth. xv. g. Omnes quidem resurgemus. d. Et eodem nabunt eam/ comparatione: e. Quia penitentiam egerunt in predicacione ionae: qui solis tribus diebus predicavit: nec etiam viderunt signa a iona: fuit etiam minor christo. f. Et ecce plus quam iona hic. Secum Hieronymus hic/ aduersus est. Hieronymus. Jonas triduo predicavit/ nihil signorum fecit: acceptus est peregrinus: Christus non predicavit multo tempore: fecit tot et tanta/ reprobatus est tandem a suis. g. Regina austri. i. sibylla. ij. Paral. ix. a. venit cum magnis opibus et camelis: qui portabant aromata et auri plurimum gemmasque preciosas. Idem. ij. Regl. x. a. Honorabilia auree in hac regina. Sexus fragilis de remotis cum difficultate relicto imperio cum muneribus ad purum hominem sola fama cognitum venit: econtra pharisaei dominum negligunt: vbi presentem gratis oblatum sui generis beneficium/ deum et hominem miraculis approbatum. b. Surgit in iudicio cum generatione ista et condemnabit eam. Chrysostr. Regina austri venit a finibus terre: et christiani nolunt de plateis vbi nihil agitur venire ad audiendum christum. Vultus etiam de ecclesia exeunt/ et christum solum relinquunt. Quia venit a finibus terre audire sapientiam salomonis: Et ecce plus quam salomon hic: ut expositum est. k. Cum autem immundus spiritus extierit ab homine in baptismo. Unde dicit: Exti immunde spiritus. l. Ambulat per loca arida: quia gemit male humectare eos quos dominus siccauit. Unde j. Paral. iij. b. Erat iabes inclutus pro fratribus suis. Iabes interpretatur exticcans: hic est christus. Ps. Factus sum sicut terra sine aqua tibi. Unde dominus deus siccauit rubrum

Ps. 142.

mare. Ezech. xxx. a. Ecce ego ad te pharao rex egypti draco magne qui cubas in medio fluminum tuorum. Castrum in terra arida positum non potest obsideri. m. Querens requiem et non inuenit. Unde Job. iij. b. Qui parati sunt suscitare leuiathan. Nota diabolus in quibusdam quasi in

monis. Et ecce plus quam salomon hic. Cum autem immundus spiritus extierit ab homine/ ambulat per loca arida/ querens requiem et non inuenit. Tunc dicit: Reuertar in domum meam vnde exiui. Et veniens inuenit eam vacantem scorpis mundatam et ornata. Tunc vadit et assumit septem alios spiritus secum nequiores se:

privatis domicilijs. s. quasi balneat/ minuitur veterasce: et cum magnis luminaribus et tripudio deducunt eum quasi domum suam per villas: et obuiam ei procedunt tyrocinando/ hastas frangendo: et huiusmodi. De pe. dif. 4. c. reuertar

Luc. 11. c.

De pe. dif. 4. c. reuertar

uitij: quia facilius reciduant. Unde Judic. xv. g. Dadiani/ castrametati sunt in valle israel. i. semen dei. Dadian/ fluxus/ vel iniquitas. Esa. xxxv. g. Per via que venit sennacherib pro eam reuertet: et civitatem hanc non ingrediet. o. Et veniens inuenit eam vacantem. Domus vacans est: vbi non fit ignis charitatis: et homines: id est motus rationales non habitant. Hec ruinosus sit et habitaculum murium/ canum/ et immundiciarum: sicut legit de templo. j. Machab. iij. e. Item ij. Regl. xi. a. de david ocioso. Ezech. xv. f. Hec fuit iniquitas sororis tue sodom: superbia/ saturitas panis/ et abundantia et ocium ipsius. Proverb. xij. c. Non esse in conuuijs potatorum: nec in comestationibus eorum qui carnes ad vescedum conferunt: quia vacantes potibus et dantes symbola presumunt. Act. xv. c. Athenienses autem omnes et aduenientes hospites ad nihil aliud vacabant nisi aut dicere aut audire aliquid noui. Ut in bono: o. Vacantem/ orationi/ contemplationi/ et lectioni. De primo. j. Corinth. vij. a. Nolite fraudare inuicem nisi forte ex consensu ad tempus ut vacetis orationi. De secundo. Ps. Vacate et videte quoniam suavis est dominus. De tertio. Eccl. xxx. a. Sapientia antiquorum omnium exquiret sapiens et in prophetis vacabit. p. Scopis mundatam. Ezech. xv. b. Laui te aqua et emundauit. Vel Scopis. i. doctoribus: iuxta illud Dicere. xv. a. Erit quasi myrtus in deserto. Esa. xli. f. Scopabo eam in scopis. Vel Scopis/ confessionis. Ps. Exercitabar et scopebam spiritum meum. Vel Scopis/ instructionis et correctionis vel virtutum apparentium. q. Et ornata: cortina alba: id est mundicia. Cortina coccinea: id est verecundia. Cortina hiacynthina: id est spe. Ezech. xv. b. Ornauit te ornamento. Eccl. xxx. a. Ornamentum gratie accipias. Item ornamentum est doctrina. Eccl. xxi. d. Ornamentum aureum prudenti doctrina. Item virtutes. Eccl. l. b. Quasi vas auri solidum ornatum omni lapide precioso. Vel Ornata/ simulata virtute. Ps. Filie eorum compositae. r. Tunc vadit et assumit septem alios spiritus secum nequiores se. Hic quia nequiores sine diabolo/ sed ab effectu: quia homo eos habens efficit nequior. Beda. Quae merito dicuntur nequiores diabolo comparatione prioris in habitationis. Septem: quia Esa. li. a. Apprehendent septem mulieres virum vnum. i. septiformis spiritus sanctus: qui dicitur propter septem operationes septiformis. Prima: quia generat spem: id est certitudinem spei et certitudinem de eternis/ dicit spiritus sapientie. Secunda: quia certificatam mentem vitij expulsi illuminat/ dicit spiritus intellectus. Tertia/ spiritus consilij dicit: quia mentem nequeps sit ratione replet. Quarta/ spiritus fortitudinis: dum formidanti animo confidentis inserit. Quinta/ spiritus scientie: